Figura 2 — Profissionais por equipe — Região 4 (em 30/09/2025) 

Fonte: Elaboração própria (2025). 

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do estágio garante o 

direito a férias anuais de forma remunerada. O valor total despendido no trimestre com 

férias foi de R$ 36.446,74 (trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 

setenta e quatro centavos). 

Figura 4 — Custeio de férias — Região 4

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de pagamento de 

salário das/os profissionais, encargos previstos por lei, profissionais desligadas/os no

[...]

O presente relatório apresenta a execução das atividades realizadas no período 

de julho a setembro de 2025, durante o qual foram desembolsados aproximadamente 

R$778 mil reais, correspondendo a 152% do orçamento atualizado para o trimestre. 

Em 01 de outubro de 2025, o saldo disponível em conta corrente era de 

R$378.433,71 (trezentos e setenta e oito mil quatrocentos e trinta e três reais e setenta 

e um centavos), valor imediatamente acessível para as despesas operacionais. Além 

deste, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, o restante do saldo refere-se ao 

fundo rescisório que totaliza R$ 69.919,54 (sessenta e nove mil novecentos e dezenove 

reais e cinquenta e quatro centavos), valor reservado para cobrir eventuais despesas 

relacionadas à desmobilização futura. 

Esses valores refletem a política de gestão financeira responsável da instituição, 

que mantém reservas específicas para garantir o cumprimento de obrigações

[...]

CONSOLIDADO R$ 146.580 R$ 161.132 R$ 194.238 R$ 149.276 R$ 312.685 R$ 301.283 152,06% 

Fonte: Elaboração própria (2025) 

No período, houveram pagamentos de impostos referentes aos serviços como de 

terceiros, INSS, FGTS, PIS, etc., sendo despendido o valor de R$ 244.154,71 (duzentos e 

quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos). O 

detalhamento mensal poderá ser acessado por meio dos links: impostos de Julho/2025, 

Agosto/2025 e Setembro/2025. 

As informações elencadas na Tabela 5, a seguir, apresentam a movimentação da 

conta corrente inicial e das despesas ocorridas no período.

[...]

setembro 2025 R$ 2.738,71 R$ 318.919,99 R$ 316.181,28 R$ 5.275,84 
R$ 448.353,25 TOTAL 

ACUMULADO R$ 1.199.477,27 R$ 781.509,65 R$ 778.770,94 R$ 30.385,63 

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Até o mês de setembro de 2025, a Região 4 apresentou um movimento financeiro 

total de R$778.770,94 (setecentos e setenta e oito mil setecentos e setenta reais e 

noventa e quatro centavos). 

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das aplicações financeiras 

e o saldo em conta na data de 1º de outubro de 2025, é de R$448.353,25 (quatrocentos 

e quarenta e oito mil trezentos e cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos). 

É importante destacar que, desse valor, R$69.919,54 (sessenta e nove mil 

novecentos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos) estão reservados para o 

fundo rescisório.  

O detalhamento da execução orçamentária, despesas, valores, tipos de 

pagamento e extrato bancário, ocorrida no trimestre, pode ser visualizado por meio dos 

seguintes documentos: